
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI
DEL SINDACO

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 25 DEL 15-11-2018

Registro Generale N. 1753 del 15-11-2018

CIG:

IL  SINDACO

VISTA la deliberazione Consiliare n. 13 del 20/02/2013 con la quale è stato adottato il nuovo
regolamento dei controlli interni in attuazione dell’art. 147 del TUEL;

ATTESO che il predetto regolamento dà facoltà di scelta, ai fini della costituzione degli organismi
di controllo di gestione, tra l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) ed il Nucleo di
Valutazione;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha optato per la nomina del Nucleo di valutazione in
forma monocratica, come consentito dall’art. 24 del predetto regolamento facendo ricorso a figura
esterna all’ente;

RILEVATO che ai fini della individuazione del soggetto da nominare è stato pubblicato apposito
avviso di selezione, datato 12.07.2018, con inserzione all’albo pretorio online dal 12.07.2018
al 22.07.2018 , con il quale è stata resa nota la volontà dell’ente di procedere alla nomina del nucleo
di valutazione, in forma monocratica;

CHE a seguito della pubblicazione del predetto avviso sono pervenute due istanze da parte dei
candidati:

Vizzini Donatella  nata  a Palermo il 22.02.1984 – ( istanza prot. n. 24497 del 24.07.2018);a)
Foresta Salvatore nato a Palermo il 30.11.1964 – ( istanza prot. n. 24742 del 25.07.2018);b)

protocollate entrambe oltre il termine di presentazione previsto nell’avviso;

CONSIDERATO che i termini , comunque, non sono da ritenersi perentori e che tra l’altro la pec
di trasmissione della D.ssa Vizzini Donatella era stata inoltrata entro i termini;

OGGETTO:

Det. SINDACO n. 25 del 15-11-2018 Pag 1 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.

NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE

http://www.comune.cefalu.pa.it


 DATO ATTO che nelle more veniva pubblicato un nuovo avviso in data 14.09.2018, a seguito dl
quale perveniva un’istanza di candidatura da parte della D.ssa Fratto Rita Rosina ( prot. n. 31176
del 19.09.2018);

CONSIDERATO che i termini previsti dai bandi non sono da considerarsi perentori;

DATO ATTO CHE in virtù del principio essenziale del favor partecipationis, al fine di ampliare la
platea dei partecipanti si è deciso di convocare per un colloquio tutti e tre gli istanti ( note prot. nn.
35452, 35641 e 35663 del 22.10.2018 )

CONSIDERATO che  al colloquio si sono presentati la D.ssa Vizzini Donatella e il Dott. Salvatore
Foresta;

DATO ATTO che a seguito dell’esame dei curricula prodotti e da colloquio avuto alla presenza del
Sindaco e del Segretario Generale lo scorso 30 e 31 ottobre,  è stato individuato quale candidato
maggiormente qualificato il Dr. Foresta Salvatore;

VISTO l’art. 4, comma 2, lett. g), della legge n. 15/2009, legge delega, che con specifico riguardo
agli enti locali, ha indicato tra i principi e criteri in materia di valutazione delle strutture e del
personale delle amministrazioni pubbliche la previsione secondo cui, “i Sindaci nominano i
componenti dei nuclei di valutazione”;

VISTA la deliberazione n.21/2012 della CIVIT (Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e
l’Integrità delle Amministrazioni pubbliche) in tema di organo competente alla nomina del nucleo
di Valutazione che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui trattasi;

DATO ATTO che nonostante la scelta dei componenti del nucleo di valutazione non è soggetta a
procedura comparativa ai sensi dell’ art. 7, c. 6 quater, del D. Lgs n. 165/2001, questo Ente ha
provveduto alla pubblicazione di apposito avviso pubblico onde dare maggiore diffusione
all’intendimento dell’Amministrazione;

RITENUTO di provvedere alla individuazione del soggetto avente i requisiti nonché alla nomina
formale del Nucleo di Valutazione, in forma monocratica;

RITENUTO che ai sensi dell’art. 24 comma 5 del regolamento dei controllo il compenso dovuto al
Nucleo di Valutazione è stabilito in un importo pari al 50% di quello previsto per il Presidente del
Collegio dei Revisori ;

DATO ATTO  che con gli avvisi pubblici sopra citati,  è stato reso noto che il compenso da
erogare all’unico componente del Nucleo di Valutazione sarebbe stato pari al 50% di quello
previsto per il Presidente del Collegio dei revisori dei Conti.

ATTESO che con nota prot. n. 38667 del 09.11.2018 l’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro ha trasmesso il nulla osta OIV per incarichi, giusta richiesta
presentata dal Dott, Salvatore Foresta del 08.11.2018 prot. n. 3943;

VISTI:
il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche”;

Det. SINDACO n. 25 del 15-11-2018 Pag 2 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



il D. Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione delle legge 04/03/2009 n. 15”;

DETERMINA

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 24 del nuovo regolamento dei controlli interni,1.
approvato con deliberazione Consiliare n. 13 del 20/02/2013, alla nomina del  Nucleo di
Valutazione  in forma monocratica.
DI INDIVIDUARE, e quindi nominare,  il Dr. Foresta Salvatore , nato a Palermo il2.
30.11.1964 unico componente del Nucleo di Valutazione.
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Gabinetto del Sindaco di assumere il3.
conseguente impegno di spesa relativo al  compenso  previsto dall’art. 24, comma 5, del
regolamento dei controlli interni.
DARE ATTO che:4.

nessun altro compenso, oltre quello di cui al punto 3.), né rimborso spese verrà
erogato per le finalità collegate all’incarico, ad eccezione dell’I.V.A. (nei casi in cui
il componente del Nucleo di Valutazione sia soggetto passivo dell'imposta) e degli
oneri contributi e previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di
legge;
l’incarico avrà decorrenza dalla data di insediamento, , previa acquisizione di tute le
dichiarazioni e attestazioni di rito anche in merito all’inesistenza di cause di
incompatibilità e inconferibilità e conserverà  validità per tutto il periodo del
mandato del Sindaco, salvo motivata revoca anticipata e a seguito di tutti gli
adempimenti previsti dall’art. 53 del Decreto Legislativo 165/2001;
che i compiti del nucleo di valutazione sono definiti in base a quanto stabilito dalle
leggi, statuto e regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro, e che lo
stesso organismo opera in posizione di autonomia e risponde al Sindaco quale
organo di direzione politica;
il presente provvedimento e quello successivo di impegno di spesa ed il curriculum
prodotto dall’interessato saranno pubblicati nel sito web istituzionale, nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente”.

IL SINDACO
F.TO  ROSARIO LAPUNZINA

Det. SINDACO n. 25 del 15-11-2018 Pag 3 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



Det. SINDACO n. 25 del 15-11-2018 Pag 4 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 1753 del 15-11-2018 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente al n.  per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal           .

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI

Det. SINDACO n. 25 del 15-11-2018 Pag 5 COMUNE DI CEFALU'
Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7/03/2005,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13/11/2014 e redatto tramite utilizzo di sistema informativo
automatizzato.


